第1回産業構造審議会保安・消費生活用製品安全分科会

化学物質政策小委員会制度構築ワーキンググループ

第1回中央環境審議会環境保健部会化学物質対策小委員会

議事要旨

日 時   令和 6年 10月 23日（水）10：00～12：10

形 式   経済産業省内会議室 及び オンライン

出席者

（産業構造審議会保安・消費生活用製品安全分科会化学物質政策小委員会制度構築ワーキ

ンググループ）

東海座長、小野委員、織委員、柿本委員、蒲生委員、岸本委員、金原委員、須方委員、

宮田委員

（中央環境審議会環境保健部会化学物質対策小委員会）

鈴木委員長、大塚委員、白石委員、亀屋委員、増沢委員、早川委員、戸次委員

議 題

１．産業構造審議会保安・消費生活用製品安全分科会化学物質政策小委員会制度構築ワー

キンググループ、中央環境審議会環境保健部会化学物質対策小委員会の合同会合の開催

について

２．化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律施行状況の点検

３．平成29年の化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律の改正の概要とこれまでの

実績について

４．その他

議 事

  会議は公開で行われた。

・ 議題１について、事務局より産業構造審議会保安・消費生活用製品安全分科会化学物質

政策小委員会制度構築ワーキンググループ及び令和6年9月26日に設置された中央環境

審議会環境保健部会化学物質対策小委員会で合同会合を開催することが報告された。

・ 議題２について、事務局より資料２に基づき、化学物質審査規制法の概要と施行状況に

ついて説明がなされた後、質疑応答を行った

・ 議題３について、事務局より資料３に基づき、平成29年の化学物質審査規制法の改正内

容と改正内容に係るこれまでの実績について説明がなされた後、質疑応答を行った。

・ 議題４について、事務局より資料４に基づき、今後の検討スケジュールについて説明が

なされた。